
Приказ  
по МБОУ «Янышская СОШ» Чебоксарского района ЧР 

 

 от 01 сентября  2022  года                                                                                           № 139 

 

 о назначении ответственного за качество 

 и безопасность получаемой и выдаваемой продукции  

 

      В соответствии с требованиями СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях дошкольного, начального, основного и среднего 

образования, в целях усиления контроля за организацией и качеством питания, 

обеспечения организованного начала нового учебного года и обеспечения обучающихся 

полноценным калорийным питанием, укреплением здоровья обучающихся, 

осуществления мер по социальной защите детей  

приказываю: 
 

 1.  Ответственность за качество и безопасность выдаваемой продукции, контроль за 

работой пищеблока возложить на Григорьеву Л.С., школьного повара,  Петрову А.А., 

повара дошкольной группы, на Игнатьеву О.Л., школьную медсестру, вменив в их 

обязанности: 

– проведение проверок качества продуктов 

- проверять правильность хранения продуктов питания 

- осуществлять контроль за правильностью закладки продуктов при приготовлении блюд 

и бракераж готовой продукции 

- ведение документации по организации питания:  10 – дневное меню, ежедневное меню 

- контроль за качеством готовой пищи перед выдачей путём снятия пробы 

- контролировать правильность отпуска блюд с пищеблока 

- осуществлять контроль за соблюдением санитарно – гигиенических правил работниками 

пищеблока, инвентаря, посуды, а также за выполнением работниками пищеблока правил 

личной гигиены 

- не допускать к работе лиц, не прошедших профилактических медицинских осмотров, и 

больных гнойничковыми, кишечными заболеваниями, ангиной 

- оставлять ежедневно суточные пробы готовой пищи в размере одной порции или 100-

150 г. каждого блюда, помещённые в чистую прокипячённую в течение 15 мин. 

маркированную посуду с крышкой, хранить суточные пробы в отдельном холодильнике в 

течение суток. 

       2. Ответственность за соблюдение санитарных требований при приготовлении и 

отпуске готовой пищи в пищеблоке возложить на поваров - Григорьеву Л.С., Петрову 

А.А. 

      3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «Янышская СОШ»                                                             И.Б.Васильева 

 

  


